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1. Introduction
Migration is one of the consequences of globalization: in line with goods, services and

capital it is becoming easier for people to move across borders.1 Wide migration literature

(Massey et al, 1993; Beine et al 2011) finds that the movement of individuals is driven by

political events, geographical conditions and purely economic considerations. Ariely

(2012), Papademetriou (2012) and Uherek (2011, 2009) extend the concept of migration

to account for national identity, multiculturalism, diversity and historical patterns.

Migration is a highly complex phenomenon that spans through the paradigm of several

sciences including, but not limited to sociology, anthropology, economics and history.

Ukrainian migration to the Czech Republic is a clear case in point. The two countries share

strong historical connection, they are close geographically, their people speak similar

languages, have similar, though to a lesser degree, culture. Back late in the nineteenth

1 Taken from Michael Burawoy, Grounding Globalization accessed on 06.04.2016 at
http://burawoy.berkeley.edu/books/ge/conclusion.pdf

http://burawoy.berkeley.edu/books/ge/conclusion.pdf
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century many Czech people emigrated from the Austro-Hungarian Empire to the Tsar

Russian in search for better life. Nowadays, the flow of migrants is reversed. The Czech

Republic is economically superior to Ukraine, and difference in average wages generates

a constant flow of Ukrainian migrants into the Czech Republic.

The Czech government has initiated a resettlement program for ethnic Czechs and

members of their families who are residing abroad. There have been several waves of this

program. The most recent wave was triggered by the military conflict in Eastern Ukraine

and rapidly deteriorating economic conditions there.

In this thesis, I research Ukrainian migrants who arrived into the Czech Republic in the

most recent stage of the resettlement program of the Czech government. This is an

important topic in migration literature because these migrants are different from usual

average Ukrainian migrants in their national identity perception, closer familiarity with

Czech language and culture. Therefore, I conjecture that these migrants react differently

to the classical push and pull factors widely described in the literature. For example, I find

that migrants arriving under this program are less sensitive to economic wage

differentials between Ukraine and the Czech Republic. They are also faster in integration

since they are already familiar with the elements of the Czech language and culture.

This topic is also of immense interest to me because I am Ukrainian living in the Czech

Republic and I am deeply interested in the problems of my home country. Living abroad,

I have a unique opportunity to see Ukrainian migration in action, talk to migrants and

experience this phenomenon on my own.

In particular, I postulate the following research questions:

1. What are the determinants of Ukrainian migration into the Czech Republic for

migrants who arrived under the recent wave of the resettlement program?
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2. To what extend is their migration decision motivated by national identity

considerations as opposed to wage differentials?

3. What are the integration patterns of these migrants as opposed to other migrants

described in migration literature?

To address these questions I conduct a survey which consists of 10 face-to-face interviews

with the migrants and members of their families. Each interview is an extensive

conversation on personal reasons for the move, perception of national identity, living

conditions in Ukraine and the Czech Republic, likes and dislikes in the Czech Republic,

progress with integration and intentions for the future. I generally followed the list of

questions in the questionnaire, although every interview is a unique case in study and I

followed leads whenever respondents mentioned an interesting topic. Later I combine

the responses in a dataset and process the responses.

Migration phenomenon is a versatile and multi-dimensional concept. It can be

characterized from different perspectives and dimensions. One such dimension is

voluntary versus forced migration. Forced migration is when military conflicts, political

prosecution or natural disasters force people to leave their home countries and seek

asylum in neighboring countries. A distinguishing feature of this type of movement is that

people move against their will: they would have not moved, had they not been forced. A

typical example of this type of migration is the movement of Syrian refugees away from

their country due to the ongoing conflict.2

This comes in sharp contrast with economic (i.e. voluntary) migration: an individual has a

choice whether to stay or move and the final destination of his choice is entirely at their

discretion. He moves if he expects to obtain more than what he currently has. The

decision to move can be explained by “push” and “pull” factors. Push factors contribute

2 The Journal of Forced Migration Review has prepared an entire issue covering this phenomenon. Accessed on
06.04.2016 at http://www.fmreview.org/sites/fmr/files/FMRdownloads/en/destination-europe.pdf

http://www.fmreview.org/sites/fmr/files/FMRdownloads/en/destination-europe.pdf
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to individual’s decision to leave home country: poor economic conditions, lack of

freedom, pollution. Pull factors are those that attract an individual to a specific receiving

country: relatively higher wages, more employment and education opportunities,

relatively higher quality of life. While push and pull factors are interconnected (a relatively

higher wage rate in a receiving country as a pull factor is at the same time a push factor),

pull factors help explain why a migrant chose a specific destination country out of the

pool of all potential developed countries.3

Most of studies on international migration find that economic fundamental are at the

core of most migration decisions. These economic factors include wage differential,

better economic conditions at destination and insurance against future are the key drivers

of international migration. Despite the economic factors behind most migration flows,

there is still significant portion of migration (or variation in the data) that cannot be

explained by the economic fundamentals. I conjecture that this unexplained part might

be driven by national identity, individual desire to self-identification and self-realization.

To test this hypothesis, I consider the case study whereby Ukraine nationals of Czech

origin return to live in the Czech Republic. This case study is interesting for study and

unique in its own way for several reasons. First, Western Ukraine and the Czech Republic

share much common history since the start of the Austro-Hungarian Empire.

Geographical proximity creates opportunities for the dissemination of culture, traditions,

cross-border movement of goods and services.

Despite the cultural similarity and geographical proximity, these two countries remain

distant in so many ways. According to World Bank (2015), average income in the Czech

Republic is USD 30445, whereas it is only USD 8666 in Ukraine. This 3.5 fold in average

3 To continue the argument, push and pull factors have laid foundation for more technical type of analysis,
whereby complex non-linear models are estimated on collected survey data. Push and pull factors are then proxied
by variables which are later used in multivariate regression analysis. Pedersen et al (2007) and Commander et al
(2013) are key references in such type of analysis.
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income created significant migration incentives.4 This creates immense material

incentives for immigration already widely documented in the literature (see Commander

et al, 2013; Leontieva, 2014; and Munich, 2014).

Despite the prevailing role of economic factors, many theoretical and empirical studies

acknowledge the role of non-economic determinants: language similarity, cultural

proximity, physical distance between countries and the size of diaspora (see for example

Beine et al, 2011). I believe that these factors play a crucial role in the resettlement of

Ukraine nationals of Czech origin in the Czech Republic and I extend these factors to

include the concept of national identity.

The topic of Ukrainian migration to the Czech Republic is an active research field for many

international scholars. This phenomenon is so diverse that it is quite difficult to plug it

into a stylized framework of any standalone migration model. Hence, more research is

needed in this area and, hopefully, my thesis makes a contribution to this.

The thesis is structured as follows. In Section 2 I provide extensive literature review

whereby I blend migration determinants from various scientific domains, namely

Sociology, Anthropology and Economics. This allows me to see a big picture of the

determinants of Ukrainian migration. In this section I also review relevant literature on

the social and individual identities. In the theoretical part, I formalize the concepts of

social identity, individual identity as well as define the concept of migration and migrants.

I further show how the social and individual identities change under immigration.

In Section 4 I present evidence on international migration and migration from Ukraine.

This allows brief comparison of Ukrainian migration versus international migration.

Finally, In Section 5 I analyze the collected survey data.

4 In line with economic literature, we use GDP per capita (PPP-adjusted) as a rough measure of average income.
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2. Literature review

This section reviews relevant literature from several pillars; each pillar represents a stand-

alone niche of migration literature. First, it is the definition of national identity and

individual perception of thereof constitute the main threat of my thesis. Second, it is the

sharpening of this definition in the context of the Czech Republic and Ukraine in light of

relatively huge migration flows from Ukraine to the Czech Republic. The third issue is

rather methodological. Since this study is based on a survey, I review several existing

survey-based studies conducted in the Czech Republic and Ukraine. These studies help

me identify which methods are critical in survey study, construct a survey questionnaire

and analyze the collected data.

I start the literature review section with the study of Margalit and Raz (1990) who state

that international law recognizes the right of every individual and nation for self-

determination. This right gives way to the formation of individual identity and hence is

fundamental to my study. The authors justify this right by moral considerations and

opposition to the economic dominance of a superior power. The author determines six

necessary characteristics for the case of self-determination. These characteristics mainly

touch upon the features of commonness within a group striving for self-determination.

To proceed in the definition of identity, Calhoun (1994) reflects upon the constituent

elements of “self”: language, names, age, gender, pedigree and parentage. According to

the author, the disclosure of individual identity, its formation and development over time

is crucial to one’s being. The modern life is making this problem increasingly more

complex. The author defines connection with other people and family relations (kinship

in the Calhoun’s terminology) as part of individual identity, whereby each individual is
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assigned a role (or even multiple roles) in a larger group and this role contributes to his

or her identity in social life.5

The author contributes to the discussion of essentialism versus social constructionism.


[…]


contrast with general migration picture from Ukraine whereby Ukrainians stay

abroad only for a limited period and go back to Ukraine where they have their

families.

2. Family character. The resettlement migration bears clear family character. All

interviewed individuals came with their families and children. In contrast,

conventional migration is about an individual member of a household (usually a

single male) emigrating mainly for economic reasons.

3. Employment. Migration within this Program is ethnic-based, hence the vast

majority of the migrants do not have jobs at the moment of entering the Czech

Republic. However, conventional migration is traditionally employment based

whereby migrants move to look for a job or after they have obtained a job at

destination.

4. Expectations. Most migrants interviewed are open to any kind of migration

experience. Since they have Czech roots, they wish to learn the country and

familiarize themselves with Czech culture. In contrast, average migrants are more

economically oriented in that they have clear expectations to earn more in the

country of destination than in the country of origin.
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5. Migrant networks. I find that the role of migrant networks is very strong for the

respondents came according to Program. This happens for several reasons. First,

people with Czech roots residing outside the Czech Republic tent to keep in touch

with each other. This affects the dissemination of information among migrants.

Second, upon arrival to the Czech Republic migrants have to rely on existing

networks to find jobs, learn the language and integrate in the local communities.

Regarding individual identity and perception of thereof, I find that the identity of the

interviewed respondents is quite mixed. In general, they do not feel to be 100%

Ukrainians, nor do they feel to be entirely Czech. The degree of perceiving Czech identity

relative to Ukrainian identity varies greatly across the migrants. It is an interesting finding

that persons with direct Czech roots (for example, somebody having a Czech grand-

grandfather) are more likely to feel Czech than individuals with indirect Czech roots (for

example, somebody married to a person with Czech roots).

I find that this undecidedness and blurred identity has to do with the act of resettlement

from Ukraine to the Czech Republic. When the families were in Ukraine, they felt more

Ukrainian because this is where they were born and raised. The fact that the Czech

government welcomed them into the country reminded them of their Czech roots and

reinforced the idea that they Czech roots are valued. This pushed the families to re-

evaluate their perception in favor of Czech identity.

I am convinced that the Program has had a positive effect on the formation of Czech

identity among the participants. The Program nurture individual perception among the

migrants that this part of identity is important and it is worth developing it further. Also,

the Program is beneficial for the Czech Republic because it makes the country more

diverse in that it accepts people of Czech origin who can integrate after a short period of
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time; but at the same time possess the elements of another culture (Ukrainian in this

particular case).

The survey data confirm the strong effects of various types of networks. In Ukraine, these

networks helped the respondents restore their Czech roots and learn about the

resettlement program. All the respondent praise excellent work of the Czech Society in

Ukraine that played a significant role in this program.

Mariya: We plan to move to Tachov. Almost all our relatives are there and the

share of Russian speaking population is high. We hope that they will help us to

find accommodation and jobs.

In the Czech Republic, networks help migrants settle down and integrate in the local

society. Almost all respondents point to the fact that their distant relatives living in the

Czech Republic helped them to look for accommodation and employment. Several

respondents say that they plan to move to cities with larger concentration of migrants

from the same village in Ukraine. This will help them find accommodation and

employment.

This finding comes in line with the findings of wider migration literature whereby migrants

heavily rely on network, particularly during their first couple of months in the foreign

country. The migrants interviewed within the Program show higher degree of reliance on

migrant networks because they were more connected to the Czech network in the first

place prior to their arrival to the Czech Republic.

Having conducted the survey I would like to reflect upon the key differences between

Czech people and the Ukrainian migrants who arrived here under the program. In general,

Czech people are more open, they travel more and know foreign languages better. The

Czech society is less segregated by gender – both men and women seem to play equal

roles. It is also more tolerant and receptive to foreigners.
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Appendix
QUESTIONNAIRE

1. What Ukrainian city do you come from?

2. When did you arrive?

3. Please, tell me about your family.

4. How did you come around to moving to the Czech Republic? How did you learn

about this Program?

5. Did you move with your family? Do you have any relatives in the Czech Republic?

Please specify in detail.

6. Did you keep in touch with Czech people in Ukraine? For example, these can be

groups in social networks or various organization.

7. Tell me please about you Czech relatives. What do you know about them and did

you have a chance to meet them?

8. How did your family keep the memory of their family tree? Do you have any

documents, photos or stories about them? Please specify in detail.

9. When and how did your ancestors move to Ukraine? Please specify in detail.

10. Did you visit the Czech Republic before the resettlement?

a. If yes, what were the reasons for your visit?

b. Did you think of staying in the Czech Republic back then?

11. Do you speak Czech?

a. If yes, please evaluate the level of your knowledge on scale 0 to 10 (0 – I do

not speak and 10 – I am fluent).

b. If no, are you planning to learn the language?

12. Do you feel Czech, Ukrainian, Russian or any other national identity?

79

13. What is the most difficult thing for you during the period of adaptation?

a. What did you expect would be most difficult for you?

b. How did your expectation correspond to reality?

14. Before you decided to move to the Czech Republic, were you interested in Czech

culture, its customs and traditions?

15. Is it important for you that people around you accept you as a Czech or a

representative of another nationality? Is this factor important for you or not?

16. How important is national self-identification for you?

17. Do you find any difference between Czechs and Ukrainians regarding:

a. Life approach, life philosophy?

b. Lifestyle?

c. Everyday behavior?

18. Were you employed back in Ukraine?

a. If yes, what was your occupation?

19. Are you employed in the Czech Republic?

a. If yes, what is your occupation?

b. If no, where how and when do you plan to start looking for a job?

20. Did you change your profession after you moved here? Is your employment now

better or worse compared to when you were in Ukraine?

21. Please, name the main reason for moving to the Czech Republic.

22. How do you like it here in the Czech Republic? Please specify in detail.

23. Are you planning to move on to any other country?

24. All political aspects aside, do you wish to move back to Ukraine at a later stage in

your life?