Master's Thesis Evaluation Form

Student's name: Valeria Galushkevych

Thesis title: 'Czech people' coming from Ukraine, their understanding of national identity

Name of the supervisor: Jakub Grygar

Name of the opponent: Michal Nekorjak

What are the strengths and weaknesses of the thesis? Please give your reasons for the suggested grade in detail below.

1. *Does the author show understanding of one or more theories, and uses theory to generate a hypothesis or to make the problem area more understandable?*

To some extent the understanding (and application) of relevant sociological theories is satisfying, especially the theory of push and pull factors in international migration and its weak point. Key theory of social identity is acceptably interpreted, however the related concept of ethnic identities is introduced, but not utilized in its richness. Thus, the explanatory potential for the surveyed phenomenon is unemployed (for example, Czech national identity of actors with Czech ancestors is taken as a fact – they just have it, and is not systematically conceived as a dynamic and socially formed phenomenon).

Overall, the author uses theory to generate hypothesis and is trying to find a better understanding of the selected topic. But the devise of relevant social or sociological problem is weak and so there is a question why to invest time and skills into such demanding enterprise such as this research. Limited capability of the push and pull factors is well-known and largely discussed. Also, ethnicity as the initiator of international migration is not a new finding. Finally, push and pull factors have been defined in the logic of objective social phenomenon („structures“, „social forces“). Ethnic identity does not fit into this reasoning and is as a whole a different type of „factor“. In the logic of push and pull factor theory, it could be written on the list in the cases of social conflicts, discrimination and ethnic violence generating “objective pressures”, but the story here is somewhat different.

2. *Is the research question articulated clearly and properly? Is the research question sufficiently answered in the conclusion?*

Conclusions are not very convincing (also due to weak analytical work) and with topic previously undiscussed in the analytical part:

- The answer to research question no. 3 (“what are the integration patterns of these migrants as opposed to other migrants described in migration literature?”) is problematical because of conceptualization of the social integration of migrants, despite the fact that there is rich literature about this theme. The answer to the research question no. 2 (“to what extent is

their migration decision motivated by national identity considerations as opposed to wage differentials?") is vague. First of all, there is no need to conceive both motives as opposed. The conclusion that ethnic identity "is an important determinant of individual decision to emigrate, more importantly, what country to emigrate to", is truism with no analytical gain because taking part in government program is based on ethnic belonging.

- Conclusion includes research findings on the role of social networks but this theme is missing in the analytical chapter.
- Minor objection could be raised against the formulation of research question. "To what extent" connotes quantification, but this has not been intended. "Other migrant" is quite vague formulation simplifying existing heterogeneity into one category (see also below).

3. *Is the thesis based on relevant research and literature and does it accurately summarize and integrate the information?*

The thesis uses relevant literature to some extent, but some key concepts are missing. The most problematical abandonment is the missing literature review on immigrant integration and surveys on resettlement (including the nation state policy of resettlement and its connection to national ideologies). Less problematic, but questionable, are unmentioned concepts and literature dealing with transnationalism. On the other hand, some literature is superfluous making the text "overcontextualized" (e.g. literature dealing with the definition of migrants, concept of individual identity, review on international migration etc.)

4. *What is the quality of the data or the other sources? Are the sample method, data collection and data analysis appropriate?*

The analysis is weak, research method is problematic and in the text there is confusion of qualitative and quantitative approach. Specifically:

- The analysis of interviews is weak and has rather descriptive character instead of desirable form of sociological interpretation based on analytical approach.
- The research sample consists of 10 respondents, which is not sufficient with regard to the chosen method. The author reflected objective obstacles obstructing the construction of appropriate sample, but it should lead her to choose different approach how to gather data for analysis and how to construct research tool.
- Another problematic attribute could be briefly expressed as follows: qualitative technique, quantitative logic. Although the research is based on qualitative methodology, it is evident that the author is more familiar with quantitative research design. It can be noticed on many occasions when quantitative discourse and reasoning emerge in inappropriate places (for example on p. 40 the text deals with the problem of generalization; the research has an ambition to test hypothesis; in research questions reasons for migration are denoted as determinants or one of the questions starts with collocation „to what extent“ etc.).
- Integration, as stated in the text, is one of the core topics of the research. But the complex problem of integration is discussed intuitively. There is no standard "operationalization" for the survey purposes or inspiration from the literature dedicated to the multidimensional character of migrants' integration in various social spheres.

5. *Are the findings relevant to the research question? Are the conclusions of the thesis based on strong arguments?*

Only to the some extent. The problematic formulation of research questions (including the problematic working out of relevant sociological questions and mismatch of qualitative and quantitative logics) and the weak analytical approach has been mentioned.

6. *Are the author's thoughts distinguished unambiguously from the borrowed ideas?*

Yes, there is no confusions in this regard and the thesis reaches required standards.

7. *Is the thesis containing original/innovative research (in terms of topic, approach, and/or findings)?*

The framing of the research is interesting and promising some attractive findings, but the result is not original in any aspects, nevertheless I do not expect standard master thesis to be innovative.

8. *What is the quality of style and other formal requirements?*

Formal requirements are followed sufficiently. The language aspects is less adequate, but the text is intelligible.

9. *Are there any other strengths and weaknesses of the thesis, which are not included in the previous questions? Please list them if any.*

The inconvenient and confusing structure of the text is one of the most problematic aspects of the thesis:

- The sequence of the topics often lacks comprehensibility and does not contribute to structured argumentation. Some topics are repeated and are scattered over chapters (especially theories and surveys based on the push and pull factors, method of the research).
- Chapter on survey method is not followed by empirical/analytical part, but the topic of international migration and Ukrainian immigration into the Czech Republic surprisingly emerges, although this is the broad context for the research and it should be placed earlier in the text.
- 9 pages (over 10 % of the text) are dedicated to the minor issue - the definition of migrants and the problem of official national statistical data construction on (im)migrant population discussed without a direct link with the research problem.
- Introduction chapter discusses themes on the level of details appropriate for theoretical or methodological chapter.
- Chapter 5 (Analysis of Collected Survey Data) consists of descriptions of the Program and partially of methodology, i.e. themes belonging to previous chapters.

10. *What topic do you suggest for the discussion in the thesis defence?*

- Is the author aware of the existence of similar government program apart from the Czech one?
- Is the current war situation in the Ukraine the trigger for their respondents to decide to emigrate or is the program just a suitable tool or accelerator for those who have been prone to emigrate in any case?
- “A survey study conducted by post might not be a good method in terms of the representativeness of the survey. In other words, there is no reinforcement device that would force every German who received a questionnaire to respond to that questionnaire. The authors work with the sample of those respondents who decided to reply to the questions (p. 14)”. Could the author specify this? Is it a specific problem of researches using this method of survey distribution?

Overall assessment of the thesis:

The master thesis is qualified to be successfully defended, although my proposed grading is rather strict. In my opinion this thesis met the required standards but more likely on the low level of acceptance. The author demonstrated that she knows the basic logic of sociological research and reasoning, found the relevant topic and applied standard theory. But the text is not well structured, has weak analytical character and it is not thoroughly worked out with care to details and effort to gain maximum from the interesting topic.

Proposed grade: good

Date: 21. 6. 2016

Signature: